
ESTADO DE PERNAMBUCO 

POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 12 DE JANEIRO DE 2015 - BG Nº A 1.0.00.0 007 

___________________________________________________________________________________ 
 

 

BOLETIM GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 

Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 

 

 

 

 

BOLETIM GERAL 
 

POLICIAIS DA CIPMOTO APREENDEM 8 Kg DE 

MACONHA 
 

 
 

No último dia (06), policiais da Companhia Independente de Policiamento com 

Motocicletas (CIPMoto) apreenderam oito quilos de maconha no Bairro de Barra de Jangada. Dois 

homens foram presos. 

 

O flagrante aconteceu depois que o efetivo da PM recebeu informações de 

populares, de que uma garagem no Bairro de Barra de Jangada servia de deposito de drogas. Neste 

caso, o trio da Rocam seguiu para o local mencionado e encontrou o suspeito Diogo Pedro da 

Silva, 23 anos, que guardava cerca de três quilos de maconha em sua residência. Ele ainda indicou 

ao policiamento onde teria mais drogas, que seria na residência do segundo imputado. Assim, os 

policiais apreenderam mais cinco quilos na garagem de Alberto Amarinho dos Santos, 36 anos. 

 

Ambos imputados foram conduzidos para a Delegacia de Polícia para que fossem 

tomadas as medidas legais cabíveis. 

 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 
 

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte: 
 

1ª P A R T E 
I – Serviços Diários  

 

 

Para o dia 13 (TERÇA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - TC PM  Hélida                                                     1ºBPTran

    

Fone: 9488-5856 
 

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Silva Filho                                                               DAL 
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 
 

2ª P A R T E 
II – Instrução 

 

 

1.0.0.    PORTARIA DO COMANDO GERAL  

 

Nº 012, de 09 JAN 2015 

 

EMENTA: Designa Assessor Técnico Pedagógico e Monitores para o ano letivo de 

2015 no Colégio da Polícia Militar  

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 100 e 101 e 

seus Incisos I, III, X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 

16JUN94; 

 

Considerando as necessidades do ensino do Colégio da Polícia Militar, regidas pela Lei nº 

13.167, de 20DEZ2006 (Instrutores que atuam no CPM/DGP) e a Lei nº 11.329, de 16JAN96 

(Estatuto do Magistério Público); 

 

Considerando o disposto no Art. 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como o Art. 4º do Decreto 

14.820, de 20FEV91, que regula o valor da hora-aula; 

 

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº 

372, de 14MAR91, publicado no SUNOR nº 11, de 15MAR91, que vincula os percentuais do valor da 

hora-aula, do CPM/DGP, em relação ao valor da hora-aula do Curso Superior de Polícia (CSP); 
 

Considerando a Portaria do Comando Geral Nº 642, de 04JUN2010, a qual altera a 

Portaria do Comando Geral Nº 372, de 14MAR91, fixando novos valores de hora-aula do Colégio da 

Polícia Militar; 
 

Considerando finalmente as disposições contidas na Portaria Normativa do Comando de 

Geral nº 060, de 13AGO2010, publicada no SUNOR nº 027, de 16SET2010, que aprova o Regimento 

Escolar Substitutivo do Colégio da Polícia Militar e dá outras providências.  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Designar para os encargos abaixo discriminados os servidores a seguir 

relacionados, com as respectivas cargas horárias: 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                03 

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 
 

I – Assessor Técnico Pedagógico – ATP 

 

A contar de 05JAN2015 

 

Sd PM 950659-4 Claudemir Tavares do Nascimento Ciências Sociais 200 h/a 

 

II – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico – MATP 

 

A contar de 05DEZ2014 

 

Cb BM 30436-0 Márcio Vieira da Silva Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 104889-9 Ronald Herculano Ramos da Silva Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 108452-6 Bruno Castelo Branco de Lyra Aprovisionamento 200 h/a 

 

II – Monitor de Correição Disciplinar Discente - MCDD 

 

A contar de 05JAN2015 

 

1ºTEN BM 798116-3 Francisco José Cordeiro Neto MCDD 200 h/a 

2º Sgt BM 23151-7 Abiezer de Souza Lira MCDD 200 h/a 

Cb BM 940395-7 George Luiz Rodrigues MCDD 200 h/a 

Cb BM 30873-0 Sérgio Florentino Bispo MCDD 200 h/a 

Cb BM 29126-9 Ivaldo Correia dos Santos MCDD 200 h/a 

Cb BM 950919-4 Edilton Cezar da Silva MCDD 200 h/a 

Cb BM 950530-0 Jucélio Garcia de Melo MCDD 200 h/a 

Sd BM 707347-0 Oswaldo Maurício da Silva MCDD 200 h/a 

 

Art. 2º - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação. 
 

 

3ª P A R T E 

 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativo 
 

 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 
1.1.0.    Designação de Função 

 

Designo a contar do dia 02 de janeiro de 2015, para responder pela Chefia do EMG, o Ten 

Cel PM Mat. 1844-9/7ª – EMG, Walter Tavares de Lima, em razão do Cel QOPM Mat. 1867-8 - Paulo 

Roberto Cabral da Silva se encontrar em gozo de férias. (Nota nº 001/2015 – EMG). 

 

1.2.0.   Férias – Concessão  

                 

Concedi ao Cel PM Mat. 1869-4, Sosthenes Maia Lemos Júnior - 30 (trinta) dias de férias 

relativas ao ano de 2014, a/c do dia 05 de janeiro do corrente, com permissão em trânsito no País, nos 

termos do art. 61 da Lei nº 6.783, de 16 OUT 1974, (Estatuto dos Policiais Militares), devendo se 

apresentar no dia 04 FEV 2015. Em consequência passa a responder pela direção da DEIP, o Tenente 

Coronel PM Mat. 1838-4 João Filipe Dias Fernandes, cumulativamente com as funções que já exerce. 

(Nota nº 002/2015 –DEIP). 
 



04    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 

 

  2.0.0.   ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO CIVIL 

 

  2.1.0.   Requerimento Despachado 
 

Maria do Socorro de Sousa Ferreira da Silva, Mat. nº 357-3, Assistente Técnico em Defesa 

Social – AsDS, lotada na DGP-5.  OBJETO: Cancelamento do desconto que vem sendo efetuado em 

seus vencimentos em favor do Centro de Assistência Social (CAS). Despacho: - Deferido, nos termos 

do inciso XX, do Art. 5º, da Constituição Federal. (Nota nº 076/2014/DGP-5).  

 
3.0.0.    COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
 

3.1.0.    Classificação dos Terceiros Sargentos que transacionaram com a Procuradoria Geral 

do Estado 

 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, do 

Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994; e  

 

Considerando o PARECER nº 580/2014/PGE, de 02 de dezembro de 2014, o qual põe 

termo a situação de antiguidade dos Terceiros Sargentos PM que firmaram transação judicial com 

PGE, e define que a posição na lista de antiguidade no Pecúlio Geral dos Graduados da PMPE, deve 

ser efetivada com observância do Art. 15, § 1º, da Lei nº 6.783/74, cumulando com o Art. 29, da Lei 

Complementar nº 108/2008 e Art. 8º da Lei Complementar nº 134/2008, e respeitando-se o disposto do 

Art. 5º, da Lei Complementar nº 105/2007, nenhuma obrigação financeira oriunda das transações 

poderá ser considerada como vencida antes da publicação da decisão judicial que homologou o 

referido acordo, e alinhado ao Encaminhamento/Contencioso nº 001/2015/DEAJA, de 08 de janeiro de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

   

Os Servidores Militares Estaduais abaixo relacionados, promovidos à Graduação de 

Terceiro Sargento, mediante as Portarias do Comando Geral nºs 354,355,356,357, 

358,359,360,361,362,413,414,424,425,426,427,428,429,430,431,432,508,509,510,511,512,513,514,51

5,516,517,518,519,520,521,522,523,524,525,526,527,528,529,530,531,532,533,534,535,536,537,538,

539,540,541,542,543,544,545,546,547,548,549,550, 551,552, 595, 596, publicadas nos DOE nº 143, 

de 07AGO14, 165, de 06SET14, 172, de 17SET14, 216, 19NOV14, 236, 18DEZ14, respectivamente, 

ficam classificados dentro de suas turmas de Conclusão, obedecendo-se a nota final do Curso de 

Formação de Sargento PM. 

 

Mat. 105408-2 / IDALMA CARVALHO DE OLIVEIRA, Mat. 105124-5 / LUCIANO 

LEITE DA SILVA, Mat. 104692-6 / NADILSON SILVA MIRANDA, Mat. 990201-5 / CARLOS 

JOSÉ DE OLIVEIRA, Mat. 106532-7 / ERASMO JOSÉ DOS SANTOS, Mat. 106665-0 / EDUARDO 

RAMOS DE ALBUQUERQUE, Mat. 107534-9 / JEFERSON XAVIER DA SILVA, Mat. 980210-0/ 

ANDRIANO ANDRÉ ARAÚJO AMARAL, Mat. 102938-0 / AGUINALDO BARROS DE 

SANTANA , Mat. 108071-7 / GEAZI PACHECO DA SILVA, Mat. 105394-9 / FLÁVIO BATISTA 

DE ARAÚJO, Mat. 103524-0 / ANA KADIDJA BUARQUE LIRA SANTOS, Mat. 102875-8/ SÍLVIO 

ROMERO MARQUES DOS SANTOS JÚNIOR, Mat. 103680-7 / JOELTON FIGUEIREDO DE 

LIMA, Mat. 103568-1 / BENEDITO LUIZ DA SILVA, Mat. 104459-1 / IVO ARAGÃO DE 

ARAÚJO, Mat. 980371-8 / JOÃO BATISTA DE ALMEIDA JÚNIOR, Mat. 104573-3 / CARLA 

RENATA DA SILVA CHAGAS RIBEIRO, Mat. 106643-9 / JOSICLEIDE MARIA SOARES, Mat. 

104009-9 / DANIELLE COSTA DA SILVA, Mat. 980543-5 / SANDRO CRISTIANO DO ESPÍRITO 

SANTO, Mat. 106632-6 / VANESSA GISELY DE OLIVEIRA VALENÇA, Mat. 104252-1 / ANE DE  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                05 

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 

 

OLIVEIRA E SILVA, Mat. 102794-8 / NAILDO GOUVEIA DO MONTE, Mat. 103471-5 / 

EMILLIANE SUZI BAHE DE AGUIAR, Mat. 104027-8 / LUIZ JOSÉ DA SILVA FILHO, Mat. 

106820-2 / TÂNIA MARIA NUNES PEREIRA, Mat. 930246-8 / SAMUEL PINTO DE ALMEIDA, 

Mat. 980542-7 / SANDRO ADRIANO DA SILVA, Mat. 102986-0/ MARCELA DE FRANÇA 

FONSECA, Mat. 950372-2 / EDUARDO BARROS CABRAL, Mat. 930659-5 / ALEX SANDRO 

LEANDRO, Mat. 104638-1 / ELISEU JOSÉ BARBOSA DE LIMA, Mat. 103352-2 / JOSÉ PAULO 

DA ROCHA JÚNIOR, Mat. 103214-3 / NERIVALTER NASCIMENTO DE LIMA, Mat. 107675-2 / 

CLAYDSON FABIANO DOS SANTOS, Mat. 104864-3 / ADJAR AUGUSTO DA SILVA, Mat. 

980596-6 / WILMAR ALESSANDRO SANTOS CORREIA, Mat. 980587-7 / WELLINGTON DA 

SILVA LACERDA, Mat.930980-2 / JEFFERSON FÉLIX DE LIMA, Mat.103615-7 / EULINA 

CARDOSO CAVALCANTI HERÁCLIO, Mat. 106595-5 / RAPHAEL AQUINO DE MEDEIROS 

SILVA, Mat. 107803-8 / PATRÍCIA MARIA SALES DE SOUZA CAMPOS, Mat. 106606-4 / 

TATIANA DE OLIVEIRA LIMA, Mat. 102953-3 / FLAVIO EMANUEL GONZAGA SOBRINHO, 

Mat. 990142-6 / MARCOS ANDRÉ NUNES HERCULANO, Mat. 104199-1 / ANDRÉ LUIS 

VASCONCELOS DA SILVA, Mat. 105637-9 / MÁRCIO JORGE RODRIGUES DA SILVA, Mat. 

102978-9 / LUCIANA SALES DE SOUZA LEÃO, Mat. 103029-9 / MARCIO DE LIMA TAVARES, 

Mat. 104706-0 / JOSÉ RICARDO FERREIRA MOTA, Mat. 930515-7 / LUCIANO DIAS LUCENA, 

Mat. 102917-7 / JOSÉ KILMO EDUARDO GOMES LIRA, Mat. 105026-5 / MOISÉS PEREIRA DE 

MIRANDA SOBRINHO, Mat. 980741-1 / ITAMAR PEREIRA ACIOLY, Mat. 950555-5 / 

ADALBERTO PEREIRA ACIOLY, Mat. 105833-9 / IGOR PEREIRA ACIOLY, Mat. 980563-0 / 

SÍLVIO JOSÉ SILVA, Mat. 107123-8 / HUGO JOSUÉ DE ASSIS COSTA, Mat. 103033-7 / 

GENIVAL JOSÉ DA SILVA, Mat. 107718-0 / JOSINALDO FELIPES DOS SANTOS, Mat. 107884-4 

/ PRISCILA VANESSA SILVA DE SANTANA, Mat. 980421-8 / JOSEILSON GOMES DA SILVA, 

Mat. 105018-4 / FÁBIO SOUZA SILVA, Mat. 990234-1 / ROBSON FERREIRA DA SILVA, Mat. 

104418-4 / WILHEDE MARCELINO DA SILVA, Mat. 104124-0 / MARGARETE MARIA DA 

SILVA, Mat. 104362-5 / OTÁVIO MENDONÇA DA SILVA, Mat. 103506-1 / GENILSON 

HERMÍNIO DA SILVA, Mat. 106600-5 / ERIC SILVA DE ARAUJO LIMA, Mat. 931023-1 / EDSON 

PINHEIRO DO NASCIMENTO, Mat. 980422-6 / JOSEMAR DE SOUZA BARBOSA, Mat. 106703-

6 / DIVANIL DA FONSECA LIMA, Mat. 103153-8 / DJAIR MENDES, Mat. 106662-5 / EDILSON 

PEREIRA DO NASCIMENTO, Mat. 106444-4 / GLEICE MARIA PEREIRA DIAS, Mat. 980369-6 / 

JOAB JOSÉ DA SILVA, Mat. 107048-7 / JOSÉ RICARDO DO NASCIMENTO MARQUES, Mat. 

105556-9 / NEWTON LIRA DE ANDRADE, Mat. 107000-2 / DIOGO ALVES GONÇALVES, Mat. 

104369-2 / FRANÇOIS WAGNER VIEIRA DA SILVA, Mat. 107871-2 / IVAN ALCANTARA 

ALENCAR, Mat. 950571-7 / IVAN URQUIZA DE LUNA, Mat. 104139-8 / JEFFERSON DA SILVA 

SANTANA, Mat. 106467-3 / LEANDRO CURVELO DOS SANTOS, Mat. 104760-4 / ROBERTA 

CARVALHO PEREIRA DE ARAÚJO, Mat. 103172-4 / SAULO ANDRÉ DE SOUZA CORDEIRO, 

Mat. 105557-7 / GEORGE DE ALMEIDA CAVALCANTI, Mat. 950318-8 / EDNALDO VITOR DE 

ANDRADE, Mat. 103405-7 / DÉDALO LUIZ SANTOS VALENÇA, Mat. 980339-4 / GENILDO 

CAVALCANTI NUNES, Mat. 910108-0 / MAURÍCIO GUILHERME DOS SANTOS, Mat. 104612-8 

/ ERIC HENRIQUE DA SILVA RAMOS, Mat. 105688-3 / PAULO DAMIÃO TORRES, Mat. 

103347-6 / VAGTON RAMOS DOS SANTOS, Mat. 980848-5 / CLAUDIO ALBUQUERQUE DAS 

NEVES, Mat. 103493-6 / NILTON SANTOS DE OLIVEIRA, Mat. 104606-3 / ELI ALVES DOS 

ANJOS, Mat. 950610-1 / JADILSON FRANCOLINO HOLANDA DA SILVA, Mat. 106928-8 / 

RENAN GUSTAVO PACHECO SOARES, Mat. 980731-4 / CLAUDEMIR FRANCISCO DA SILVA, 

Mat. 106389-8 / EVIO ALVES DOS SANTOS, Mat. 980735-7 / FABIANO ROGERIO NOBRE 

SOARES, Mat. 105582-8 / MAURO GREGÓRIO DOS SANTOS, Mat. 104408-7 / CHRISLEI 

ALMEIDA NASCIMENTO, Mat. 106853-9 / HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES JÚNIOR, Mat. 

105326-4 / CRISTIANE CRUZ CORDEIRO DA SILVA SOUZA, Mat. 106824-5 / CARLOS 

EDUARDO JOVINO DE PAULA E SILVA, Mat. 106696-0 / CARLOS EDUARDO GONÇALVES 

DA SILVA, Mat. 106888-1 / DAYANA ISABELLE DO NASCIMENTO, Mat. 106822-9 / 

WANDEMBERG LOURENÇO DO MONTE, Mat. 104044-8 / BARTOLOMEU MACIEL DE LIMA  



06    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 

 

NETO, Mat. 104723-0 / HILTON FÁBIO VALENTIM DA SILVA, Mat. 103280-1 / JOAN 

SERRANO ROCHA JÚNIOR, Mat. 104284-0 / PAULO RODRIGUES DA SILVA NEVES, Mat. 

30590-1 / ANTÔNIO DE LIMA BARBOSA FILHO, Mat. 104210-6 / LEANDRO SILVA 

CARDOSO, Mat. 106364-2 / OTHON LUIZ DA SILVA , Mat. 106487-8 / ULISSES BATISTA 

BEZERRA SOBRINHO JUNIOR, Mat. 107132-7 / CHRISTIAN BEZERRA ARAGÃO, Mat. 

104226-2 / CLEBSON HELENO DUARTE, Mat. 106845-8 / LÍGIA GENUÍNO GLICÉRIO DE 

LIMA, Mat. 106709-5 / ANDERSON MARINHO DE MORAIS, Mat. 930941-1 / MARCOS 

ROBERTO REIS MARQUES, Mat. 104260-2 / ANA SIBELLE RIBEIRO PEREIRA, Mat. 106896-2 

/ JULIANO TORRES MIRANDA, Mat. 105633-6 / DIOGO PACÍFICO TAVARES, Mat. 990152-3 / 

RICARDO SALES DOS SANTOS, Mat. 107943-3 / RENATO PAIVA DA SILVA, Mat. 104873-2 / 

PAULO JACKSON VICENTE FERREIRA, Mat. 990082-9 / EDJÂNIO ZACARIAS SILVA e Mat. 

990102-7 / ORLANDO JOSÉ DE LIMA, Mat. 105719-7 / MARCOS CARVALHO MACEDO, Mat. 

950249-1 / SUZANA KARINA GOMES, Mat. 104644-6 / PAULA CRUZ BONFIM, Mat. 103012-4 / 

CAMILA INÁCIO VIANA, Mat. 950353-6/ ERASMO ANTÔNIO DE SOUZA, Mat. 950370-6 / 

GILNEY CLENIO VITORIO DE SIQUEIRA, Mat. 950782-5 / INAILDO DIONISIO NETO, Mat. 

103376-0 / JOSEANE SIQUEIRA DA SILVA MELO, Mat. 105612-3 / JOAQUIM LUIZ DE 

OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO, Mat. 107133-5 / ROBSON JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA, 

Mat. 106844-0 / JULLIUS CÉSAR ALVES DE OLIVEIRA, Mat. 105496-1 / LUCIANA CLARA DE 

ARAUJO CASTOR, Mat. 105451-1 / GIVANILDO MENDONÇA FERREIRA, Mat. 105079-6 / 

ROOSEVELT NEVES DA SILVA, Mat. 990122-1 / ANDREYER GOMES DE OLIVEIRA, Mat. 

107084-3 / ROBERTO BARBOSA DA SILVA, Mat. 940069-9 / JOSÉ ERNANDES ALVES 

BEZERRA, Mat. 104953-04 / DIONE DE ANDRADE LIMA, Mat. 104929-1 / ANDREIA LOPES 

MIRON, Mat. 106436-3 / DANILO CANDIDO DE OLIVEIRA, Mat. 102826-0 / CARLOS 

EDUARDO RODRIGUES PEREIRA, Mat. 104938-0 / ROMULO MAX CARDOSO ARAUJO, Mat. 

990055-1 / RONEY MARCOS SOARES PEREIRA, Mat. 103866-4 / ROBERTO LIMA DA SILVA 

BARROS, Mat. 103682-3 / CLAUDIO LAURIANO DOS SANTOS, Mat. 107123-8 / HUGO JOSUÉ 

DE ASSIS COSTA, Mat. 980563-0 / SILVIO JOSÉ DA SILVA, Mat. 920963-8 / JÚLIO CÉSAR DE 

SOUZA FRANÇA, Mat. 106677-3 / DAVI MELO PANTALEÃO JÚNIOR, Mat. 980743-8 / JEAZIR 

TEIXEIRA PIMENTEL, Mat. 102867-7 / ADRIANA KÉCIA DA SILVA RODRIGUES, Mat. 103237-

2 / GILSON XAVIER DE ALCANTARA, Mat. 980486-2, MARCONIELSON BERNARDO 

XAVIER, Mat. 105076-1, JOAQUIM ALVES DA COSTA NETO, Mat. 105028-1, JONATAN 

MONTEIRO DE LIMA, Mat. 990289-9/EDUARDO DE VASCONCELOS GREGÓRIO, Mat. 

104177-0 / RANGEL JOSE DO NASCIMENTO, Mat. 103087-6 / BRUNO PONTES BRITO, Mat. 

104817-1 / PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 104538-5 / ANDRÉ LUIS GOMES 

MARTINS, Mat. 980304-1 / EMERSON DE ARAÚJO SOBRAL e Mat. 104894-5 / MARCELO 

BARROS CABRAL. (NOTA Nº 001/15/CPP). 

 
3.2.0.    Convocação dos Terceiros Sargentos que transacionaram com a Procuradoria Geral 

do Estado 

   

1. O Comandante Geral, por meio da Comissão de Promoção de Praças e, com esteio no 

Art. 101, inciso I, do Decreto nº 17.589, de 16JUN1994 (Regulamento Geral da PMPE), aliado ao Art. 

17, inciso IV da Lei Complementar nº 134, de 23 de dezembro de 2008 (Plano de Cargos e Carreiras - 

PCC), alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08NOV2012, e Considerando o PARECER nº 

580/2014/PGE, de 02 de dezembro de 2014, CONVOCA ORDINÁRIAMENTE os Terceiros 

Sargentos abaixo qualificados, a fim de serem submetidos à Inspeção de Saúde, visando a composição 

dos Quadros de Acesso (QAA/QAM) para as possíveis promoções de 06 DE MARÇO DE 2015, a 

qual se realizará nos dias: 13 e 14, de janeiro de 2015, na Diretoria de Saúde, no horário das 08:00 às 

11:30h, cabendo a todos os convocados confirmar a sua apresentação na retromencionada Diretoria, 

por meio do telefone nº 3181-1810: 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                07 

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 

 

Mat. 106532-7 / ERASMO JOSÉ DOS SANTOS, Mat. 106665-0 / EDUARDO RAMOS 

DE ALBUQUERQUE, Mat. 107803-8 / PATRÍCIA MARIA SALES DE SOUZA CAMPOS, Mat. 

106606-4 / TATIANA DE OLIVEIRA LIMA, Mat. 990234-1 / ROBSON FERREIRA DA SILVA, 

Mat. 103506-1 / GENILSON HERMÍNIO DA SILVA, Mat. 105557-7 / GEORGE DE ALMEIDA 

CAVALCANTI, Mat. 105326-4 / CRISTIANE CRUZ CORDEIRO DA SILVA SOUZA, Mat. 104723-

0 / HILTON FÁBIO VALENTIM DA SILVA, Mat. 103280-1 / JOAN SERRANO ROCHA JÚNIOR, 

Mat. 104284-0 / PAULO RODRIGUES DA SILVA NEVES, Mat. 104644-6 / PAULA CRUZ 

BONFIM, Mat. 990122-1 / ANDREYER GOMES DE OLIVEIRA, Mat. 106436-3 / DANILO 

CANDIDO DE OLIVEIRA, Mat. 103866-4 / ROBERTO LIMA DA SILVA BARROS, Mat. 980486-2, 

MARCONIELSON BERNARDO XAVIER, Mat. 105076-1, JOAQUIM ALVES DA COSTA NETO, 

Mat. 105028-1, JONATAN MONTEIRO DE LIMA, Mat. 990289-9/EDUARDO DE 

VASCONCELOS GREGÓRIO e Mat. 104817-1 / PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS.  

 

2. Esclarecer que os Terceiros Sargentos transatores convocados para inspeção de saúde, 

mediante o BG nº 208 de novembro de 2014, estão isentos das obrigações constantes no teor desta 

nota, haja vista já haver sido solicitado outrora; 

 

3. Estabelecer que a JMS encaminhe o resultado das inspeções à Secretaria da CPP, até o 

dia 26 de janeiro de 2015. 

 

4. Os suso graduados deverão comparecer à Secretaria da CPP, até o dia 16 de janeiro de 

2015 (sexta-feira) munidos das CERTIDÕES DA CORREGEDORIA DA SDS, E DOS  

ANTECEDENTES CRIMINAIS DO TJPE E JUSTIÇA FEDERAL, para entregarem o NADA 

CONSTA, bem como as Fichas de Avaliação Funcional e Pontuação Objetiva, devidamente 

preenchidas, assinadas pelo Chefe imediato, fazendo constar em anexo os documentos comprobatórios 

pertinentes a pontuação objetiva. 

 

5. Esclarecer aos convocados que a Diretoria de Saúde/JMS recomenda o seguinte: No dia 

da apresentação do graduado para realizar o exame Clínico Geral, o médico avaliador poderá solicitar, 

caso julgue necessário, os exames de: sangue; glicose de jejum; creatinina; TGO; TGP; hemograma; 

colesterol Total e Frações; triglicerídeos; ureia e PSA (homens acima de 45 anos). 

 

6. Determinar que os Comandantes, Chefes e Diretores deem ciência desta convocação, 

através de seus Chefes de 1ª Seção, aos graduados supracitados, atentando para os casos que se 

encontram nas condições de afastamentos temporários, tais como férias, licenças, cursos etc, 

obrigando-se a enviar o ciente para a Secretaria da CPP até o dia 16 de janeiro de 2015. (NOTA Nº 

002/15/CPP). 
 

4ª P A R T E 
IV – Justiça e Disciplina 

 

 

1.0.0.    DISCIPLINA 
 

1.1.0.    Recompensa - Elogio 
 

Louvo o Maj QOPM Mat. 1973-9/Antônio André Rodrigues de Souza, oficial íntegro, 

proativo, organizado, zeloso e agregador de pessoas, qualidades essas dispensadas na execução de suas 

atividades profissionais no longo período em que esteve à frente da Coordenação Geral do Colégio da 

Polícia Militar – Anexo I – Petrolina, bem como nos estudos anteriores à implantação da citada Casa 

de Ensino, trajetória esta, lograda por sua postura abnegada e responsável demonstrada na gestão do 

Colégio e fundamental para a inserção do CPM em posição respeitada dentro do Cenário Nacional da 

Educação. 



08    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 007                                                

12 DE JANEIRO DE 2015 

____________________________________________________________________________________ 

 

Desejamos ao Maj André sucesso na sua nova etapa de vida profissional e que suas ações 

ecoem aos que ficam para a continuidade e o aprimoramento constante da missão educacional por ele 

iniciada. 

É, pois, por um dever de justiça que este Comando Geral não se furta em consignar o 

presente elogio individual, exaltando o valoroso e imprescindível trabalho desenvolvido pelo Maj 

André. E que sua postura de Oficial sempre comprometido com a função, a melhoria da qualidade 

educacional e à causa policial militar possa servir de exemplo para os seus subordinados, pares e 

superiores, pois fazendo uso da velha sabedoria: “as palavras voam, os escritos permanecem e os 

exemplos arrastam”. (Nota nº 386/2014-SP). 

 

Louvo o Cap PM Mat. 920492-0/Marcelo Andrade Barbosa; 1º Ten PM Mat. 22845-

1/Marnete Rodrigues de Carvalho; 2º Sgt PM Mat. 930862-8/Severino Ferreira da Silva Filho; 2º Sgt 

PM Mat. 28730-0/Valmir Alves da Silva; 2º Sgt PM Mat. 103461-8/Valdir Agostinho do Nascimento; 

2º Sgt PM Mat. 105566-6/Edivaldo Morais dos Santos; 2º Sgt PM Mat. 103141-4/Sílvia Maria da 

Silva Gonçalves; 3º Sgt PM Mat. 103429-4/Everaldo Gomes de Assis Júnior; e Al CFS PM Mat. 

980597-4/Wilson José Pereira da Silva, todos integrantes da Seção de Análise de Direitos da DGP-4, 

pela forma como vêm desenvolvendo seus trabalhos de análise de processos administrativos relativos 

aos mais diversos pleitos dos ex-servidores militares e pensionistas, e principalmente no que diz 

respeito à tramitação dos processos de indenização por morte de policiais militares ao ponto de serem 

destacados pelo Secretário de Administração, servindo de exemplo para o Corpo de Bombeiro Militar 

de Pernambuco e Polícia Civil do Estado. 

Militares estaduais imbuídos de senso de dever aguçado, comprometidos com o serviço 

de qualidade, dedicados no atendimento aos ex-servidores, abnegados e zelosos no trato com os 

processos administrativos que tramitam na Seção, desprendidos ao quesito tempo, sempre se 

estendendo além do horário e que têm construído uma forma de análise de pleitos mais eficiente e ágil. 

É por dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral lhes consigna o 

presente elogio e que suas atitudes e procedimentos sejam alvos de exemplo para seus pares e 

subordinados. (Individual). (Nota nº 017/2014/DGP-6). 

 
 

 

 NECI MARIA ALVES CAMELO- CAP QOAPM 
Resp. p/ Ajudância Geral 

 
 

C O N F E R E: 
 

 

 

 
 

 

 

MENSAGEM BÍBLICA 
 

Assim diz o Senhor DEUS, que congrega os dispersos de Israel: Ainda ajuntarei outros aos 

que já se lhe ajuntaram. Isaías 56:8. 

https://www.bibliaonline.com.br/acf/is/56/8+

